ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31,

пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,

штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР

     02.12.2022                                               № 1290

Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного

фонда Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и в

целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с

ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а

также на иные мероприятия, Исполнительный  комитет  Камско-Устьинского

муниципального  района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке расходования средств из резервного фонда

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района

Республики Татарстан (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района от 29.12.2011 № 888 «Об утверждении

Положения о порядке расходования средств резервного фонда исполнительного

комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района (по экономическому развитию) Хабибуллову М.Х.

         И.о. руководителя            М.Х. Хабибуллова

kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PS0M0

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

Камско-Устьинского

муниципального района

Республики Татарстан

от 02.12.2022 № 1290

 ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан

1. Резервный фонд Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан создается в соответствии со статьей

81 Бюджетного кодекса Российской Федерации  для финансирования

непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных в бюджете

Исполнительного комитета  Камско-Устьинского муниципального района

Республики Татарстан на соответствующий год.

2. Настоящее положение устанавливает порядок выделения и использования

средств из резервного фонда Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан.

3. Объем резервного фонда Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан определяется решением Совета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан на очередной

финансовый год и плановый период».

4. Средства резервного фонда Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан направляется на финансовое

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе:

- на проведение спасательных, аварийно-восстановительных работ, против

паводковых и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных

бедствий, пожаров, других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем

финансовом году и их предупреждение на территории Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан;

- на содержание, проведение ремонтных и восстановительных работ в

организациях и учреждениях, финансируемых за счет средств местного бюджета;

-  на выплату разовой материальной помощи при получении ущерба от

стихийных бедствий и пожара гражданам (собственникам, нанимателям жилых

помещений), чьи жилые помещения пострадали в результате стихийных бедствий и

пожара;

- на проведение мероприятий по гражданской обороне, природоохранной,

антитеррористических, противоэпидемических мероприятий местного значения,

направленных на обеспечение безопасности людей, охране общественно порядка,

против криминальной защищенности муниципальных учреждений;

kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PS0M0
kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PS0M0

-  на оплату труда и выплат стимулирующего характера, в том числе

внештатным работникам муниципальных учреждений района в случае

недостаточности предусмотренных денежных средств по соответствующему

разделу (подразделу) бюджета   района;

-  на исполнение публичных нормативных обязательств;

- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг в

Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан;

- приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения,

медицинского оборудования в случае экстренной необходимости (лекарственные

препараты, не включённые в бесплатный федеральный перечень);

 - единовременной материальной помощи гражданам, находящимся по не

зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении и

нуждающимся в экстренной медицинской помощи (по представлению учреждений

здравоохранения и органов социальной защиты);

-  поддержки общественных организаций и объединений;

- поддержки развития социально-культурной сферы, физической культуры и

спорта, проведение мероприятий районного значения;

- проведения конференций, встреч, выставок и семинаров по проблемам

общегосударственного, республиканского и местного значения;

- на обеспечение непредвиденных расходов в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, в том числе на единовременную выплату гражданам,

проживающим на территории Камско-Устьинского муниципального района и

призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской

Федерации;

- других мероприятий, проводимых по решениям Совета или Исполнительного

комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан.

5. Выделение средств из резервного фонда Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан на

финансирование непредвиденных расходов и мероприятий местного значения,

указанных в пункте 4 настоящего Положения, осуществляется на основании

обращения в Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан, органов местного самоуправления, физических или

юридических лиц.

Физические и юридические лица вместе с обращением о выделении денежных

средств из резервного фонда Исполнительного комитета  Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан представляют в Исполнительный

комитет  Камско-Устьинского  муниципального района Республики Татарстан

документы подтверждающие необходимость, неотложность и непредвиденность

расходов на заявленные цели (в том числе справки органов о причиненном ущербе

либо обосновывающие требуемый объем средств, включая сметно-финансовые

расчеты, калькуляцию, накладные расходы, счета фактуры и проектно-сметную

документацию).

6. Средства из резервного фонда Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан выделяются на

основании распоряжения Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан.

Распоряжение о выделении средств из Резервного фонда является основанием

для внесения Финансово-бюджетной палаты Камско-Устьинского муниципального

района изменений в сводную бюджетную роспись бюджета на текущий финансовый

год и осуществления финансирования.

Внесение изменений осуществляется путем уменьшения бюджетных

ассигнований Резервного фонда по коду ведомственной классификации расходов

бюджета, с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по

соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

(исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности) с сохранением целевой

статьи, указывающей на принадлежность расходов Резервному фонду.

7.Распоряжения Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан о выделении средств из резервного

фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении

исполнительно-распорядительных органов и организаций Камско-Устьинского

муниципального района недостаточно. В распоряжении Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан о выделении

средств из резервного фонда указывается общий размер ассигнований и их

распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование

средств на цели, не предусмотренные распоряжениями Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, не

допускается.

8. Проекты распоряжений Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан о выделении средств из резервного

фонда готовит Финансово-бюджетная палата Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан по поручению руководителя Исполнительного

комитета Камско-Устьинского муниципального района.

Финансирование денежных средств резервного фонда осуществляет

Финансово-бюджетная палата Камско-Устьинского муниципального района

Республики Татарстан в соответствии с распоряжением Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района.

9. Средства из резервного фонда предоставляются на безвозмездной и

безвозвратной основе. Средства из резервного фонда носят целевой характер и не

могут быть использованы на другие цели.

10. Органы местного самоуправления, физические и юридические лица, в

распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут

ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

11. Информация об использовании средств Резервного фонда Исполнительного

комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан

представляется в Совет Камско-Устьинского муниципального района Республики

Татарстан и Контрольно-счетную палату Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан в составе отчетности об исполнении бюджета

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в соответствии

с законодательством.